
Р Е Ш Е Н И Е
по делу № 048-09/04АЗ

 
 23 апреля 2009г.                                                                          
                                    г. Орёл
 
Резолютивная часть решения принята 23 апреля 2009 года
Решение в полном объеме изготовлено 07 мая 2009 года
 
            Комиссия Орловского УФАС России по рассмотрению дела о
нарушении антимонопольного законодательства в составе:
            Председатель Комиссии: Кирьянов А.Н.,  заместитель руководителя 
                                                       управления,
          члены Комиссии: Юначева И.Е., специалист-эксперт отдела
естественных монополий и рекламы управления,    
                                         Бочков С.А., специалист 1 разряда отдела
естественных монополий  и рекламы  управления,
рассмотрев дело № 048-09/04АЗ, возбужденное по признакам нарушения
Обществом с ограниченной ответственностью «Региональная
продовольственная компания-акцизный склад» (далее – ООО «РПК-ас»,
Общество) (юридический адрес: 302025, г. Орел, ул. Московское шоссе, д.
137; почтовый адрес: 302038, г. Орел, ул. Космонавтов, 3)  части 1 статьи 25
Федерального Закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»
(далее – Закон «О защите конкуренции»), в присутствии генерального
директора ООО «РПК-ас» Овчаренко Р.В. (паспорт серии 54 04 № 855309, 
выданный  Северным РОВД г. Орла, дата выдачи 09.04.2005г., код
подразделения – 572-028 – ксерокопия паспортных данных имеется в
материалах дела),  
 

УСТАНОВИЛА:
         В адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по
Орловской области (далее - Орловское УФАС России; Управление) 
поступило заявление Общества с ограниченной ответственностью «Гамма»
(152300, Ярославская область, г. Тутаев,  ул. Строителей, 10, а/я 144) (далее –
ООО «Гамма») (вх. Управления № 1335/04 от 10.03.2009г.) по факту
использования торговой марки  «Портвин...»  в наименовании  алкогольной
продукции «Портвин 72», сходного до степени смешения с товарным знаком
(знаком обслуживания) «ПОРТ ВИН», принадлежащего  ООО «Гамма»  на
основании свидетельства  о регистрации  товарного знака (знака
обслуживания)   № 335652 (дата приоритета)  от  10 января 2006 года.
          ООО «Гамма» установлено, что в магазине «Юность», расположенным
по адресу: 302040, г.Орел, ул. Октябрьская, 120, принадлежащего ООО
«Юнит» (302012, г. Орел, ул. Ливенская, д. 68А)  осуществлялись реализация и
хранение алкогольной продукции  под торговой маркой «Портвин 72»,
сходной до степени смешения с зарегистрированным товарным знаком
(знаком обслуживания) «ПОРТ ВИН». Алкогольную продукцию указанному



Обществу поставляло ООО «Региональная продовольственная компания-
акцизный склад», расположенное по адресу: 302025, г.Орел, ул. Московское
шоссе, д. 137; почтовый адрес: 302038, г.Орел. ул. Космонавтов, 3.

             По мнению ООО «Гамма», указанная продукция  является
контрафактной.

             Использования словосочетания  «Портвин 72», сходного  до степени
  смешения  наименования с зарегистрированным и принадлежащим ООО
«Гамма» товарным знаком (знаком обслуживания)  «ПОРТ ВИН», способно 
ввести в заблуждение  потребителя относительно  товара или его
изготовителя, чем нарушаются  права ООО «Гамма»  на использование
 товарного знака (знака обслуживания).              

             25.03.2009г. с целью осуществления функций и в рамках полномочий,
предусмотренных статьями  22,  23  Федерального закона от 26 июля 2006
года № 135-ФЗ «О защите конкуренции» и во исполнение статьи 25 указанного
закона в адрес ООО «РПК-ас» (302025, г. Орел, ул. Московское шоссе, 137)
был направлен запрос (исх. Управления № 836/04 от 25.03.2009г.) о
предоставлении в Управление следующей информации, необходимой для
рассмотрения указанного заявления ООО «Гамма» по существу, а  именно: 

                  1. Осуществляет ли ООО «Региональная продовольственная
компания-акцизный склад» закупку алкогольной продукции под 
наименованием  «Портвин 72»?
        1.1. Если осуществляет, то необходимо указать перечень хозяйствующих
субъектов, у которых осуществляется закупка с указанием наименования
юридического лица (индивидуального предпринимателя), юридического
(почтового) адреса, ф.и.о. руководителя, контактных телефонов.
        1.2.  Сведения об объемах  закупки  алкогольной продукции под 
наименованием  «Портвин 72» в 2008, I квартале 2009гг. в натуральном и
стоимостном выражении в отдельности по каждому хозяйствующему
субъекту.
           2. Осуществляет ли ООО «Региональная продовольственная компания-
акцизный склад» реализацию алкогольной продукции под  наименованием 
«Портвин 72» другим хозяйствующим субъектам?
         2.1. Если осуществляет, то необходимо указать перечень  хозяйствующих
субъектов, которым осуществляется реализация с указанием наименования 
юридического лица (индивидуального предпринимателя), юридического
(почтового) адреса, ф.и.о. руководителя, контактных телефонов.
        2.2. Сведения об объемах  реализации алкогольной продукции под 
наименованием  «Портвин 72» в 2008, I квартале 2009гг. в натуральном и
стоимостном выражении в отдельности по каждому хозяйствующему
субъекту.

  Срок для представления в Управление информации был определен до
08.04.2009г.

            26.03.2009г. запрос Управления о представлении информации был
 получен ООО «РПК-ас» по месту его нахождения (302025, г. Орел, ул.
Московское шоссе, д. 137), о чем  в материалах дела имеется
соответствующая  отметка о получении.



 В установленный в запросе Управления срок (письмо исх. № 836/04 от
25.03.2009г.), то есть до 08.04.2009г., ООО «РПК-ас» не представило
информацию по пункту 2.1. указанного запроса. ООО «РПК-ас» представило
перечень хозяйствующих субъектов, которым Общество реализовывало
алкогольную продукцию под наименованием «Портвин 72» без указания
юридического (почтового) адреса, ф.и.о. руководителя, контактных
телефонов.

 Каких-либо ходатайств или заявлений от ООО «РПК-ас» в адрес
Управления не поступало.

 Статьей 25 Закона «О защите конкуренции» определено, что
«коммерческие организации и некоммерческие организации (их
должностные лица), федеральные органы исполнительной власти (их
должностные лица), органы государственной власти субъектов Российской
Федерации (их должностные лица),                                  органы  местного
самоуправления (их должностные лица), иные осуществляющие функции 
указанных органов органы или организации (их должностные
лица),                      а также государственные внебюджетные фонды (их
должностные лица),   физические  лица, в том числе индивидуальные
предприниматели, обязаны представлять  в антимонопольный орган  по его  
мотивированному требованию документы, объяснения в письменной или
устной форме, информацию (в том числе информацию, составляющую
коммерческую, служебную, иную  охраняемую законом тайну), необходимые
антимонопольному органу в соответствии с  возложенными    на    него   
полномочиями   для    рассмотрения  заявлений  и    материалов   о  
нарушении антимонопольного законодательства, дел о нарушении   
антимонопольного    законодательства, осуществления контроля за
экономической концентрацией или определения состояния конкуренции».
          Действия ООО «РПК-ас», направленные на непредставление сведений
(информации) в антимонопольный орган, противоречили требованиям части 1
статьи 25 Закона «О защите конкуренции».
          10.04.2009г.  по признакам нарушения части 1 статьи 25 Закона «О
защите конкуренции»  (непредставление  в антимонопольный орган  по его
мотивированному требованию документов и информации, необходимых для
рассмотрения  заявления ООО «Гамма» по существу) в отношении ООО
«Региональная продовольственная компания-акцизный склад» (юридический
адрес: 302025, г. Орел, ул. Московское шоссе, 137)  было возбуждено дело №
048-09/04АЗ (приказ о возбуждении дела и создании Комиссии по
рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства  №
144 от 10.04.2009г.).
         Дело № 048-09/04АЗ о нарушении  антимонопольного законодательства 
было назначено к рассмотрению на 23.04.2009г.            

  Определением о назначении дела № 048-09/04АЗ о нарушении
антимонопольного законодательства к рассмотрению от 13.04.2009г. (исх.
Управления № 1048/04 от 13.04.2009г.) ООО «Региональная продовольственная
компания-акцизный склад» в 3-х (трехдневный) срок с момента получения



данного определения необходимо было представить в адрес Орловского
УФАС России (302000, г. Орел, ГСП, ул. Салтыкова-Щедрина, д. 21)
надлежащим образом оформленные копии документов и письменную
информацию, а именно:                                                                                            
           по пункту 2.1. - копии учредительных документов (Устав
Общества/положение со всеми изменениями и дополнениями);
           по пункту 2.2. - копию свидетельства о государственной регистрации;
           по пункту 2.3. - копию свидетельства о постановке  на учет в налоговом
органе;
           по пункту 2.4. - копию информационного письма об учете в ЕГРПО;
          по пункту 2.5. - письменное объяснение с указанием причин 
непредставления сведений (информации), запрашиваемых антимонопольным
органом  пунктом  2.1. письма Орловского УФАС   России,   исх.    № 836/04
 от  25.03.2009г., в соответствии с  которым, необходимо было  представить
  перечень    хозяйствующих    субъектов, которым ООО «РПК-ас»
реализовывало алкогольную продукцию под наименованием «Портвин 72» с
у к а з а н и е м наименования юридического лица (индивидуального
предпринимателя), юридического (почтового) адреса, ф.и.о. руководителя, 
контактных телефонов.   
          По пункту 2.6. - Ф.И.О. должностного лица ООО «РПК-ас», которому была
поручена подготовка документов для ответа в адрес Орловского УФАС
России, - его должностные инструкции, должностной регламент, приказ о
назначении на должность;
          - иную информацию, подтверждающую факт исполнения
(неисполнения) ООО «РПК-ас» требований части 1 статьи 25 Федерального
закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции».
          Из указанной выше информации, запрашиваемой антимонопольным
органом, в срок до 23.04.2009г. ООО «РПК-ас» повторно представило в адрес
Управления перечень хозяйствующих субъектов, которым Общество
реализовывало алкогольную продукцию под наименованием «Портвин 72» без
указания юридического (почтового) адреса,  ф.и.о. руководителя, 
контактных телефонов (Приложение № 2).

     Каких-либо заявлений или ходатайств от ООО «РПК-ас»  в адрес
Управления не поступало.

     23.04.2009г. на заседании Комиссии по рассмотрению дела № 048-
09/04АЗ  присутствовал  генеральный директор ООО «РПК-ас» Овчаренко Р.В.
(приказ о назначении генерального директора № 8б от 25 апреля 2006г.).
          В ходе рассмотрения дела № 048-09/04АЗ Овчаренко Р.В. подтвердил
информацию, изложенную в письмах  исх. №№ 66 от 31.03.2009г. (вх.
Управления № 1840 от 01.04.2009г.), 92 от 16.04.2009г. (вх. № 2270 от 16.04.2009г.),
а также дал устные пояснения о том, что на сегодняшний день, реализацией
алкогольной продукции: вино столовое полусладкое белое под
наименованием «Портвин 72»,        0,7 л. ООО «РПК-ас» не занимается.
Общество осуществило 17.02.2009г.  разовую покупку данной алкогольной
продукции в количестве 3000 бутылок согласно Приложению № 1 (указанное
приложение имеется в материалах дела) и реализовало ее другим 



хозяйствующим субъектам в период с 20.02.2009г. по 06.03.2009г. Все
имеющиеся материалы по существу данного дела ООО «РПК-ас»
представило.
          23.04.2009г. Комиссия, рассмотрев документы, оценив письменные и
устные объяснения генерального директора ООО «РПК-ас» Овчаренко Р.В.,
имеющиеся в материалах дела № 048-09/04АЗ,  пришла к следующим
выводам:

             1. С целью рассмотрения заявления ООО «Гамма» (152300,
Ярославская область, г. Тутаев,  ул. Строителей, 10, а/я 144)  по факту
использования торговой марки  «Портвин...»  в наименовании  алкогольной
продукции «Портвин 72», сходного до степени смешения с товарным знаком
(знаком обслуживания) «ПОРТ ВИН», принадлежащего ООО «Гамма», и
получения необходимой информации  Управлением  по существу
рассматриваемого дела № 048-09/04АЗ в адрес  ООО «РПК-ас» был
направлен запрос о представлении сведений (информации) (исх. Управления
№ 836/04 от 25.03.2009г.).

             2. ООО «РПК-ас» получило из Орловского УФАС России следующие 
документы:
          -  запрос от 25.03.2009г. (исх. № 836/04) – документ получен адресатом
26.03.2009г.;
          - копия приказа Орловского УФАС России о возбуждении дела
№                      048-09/04АЗ и создании Комиссии по рассмотрению дела о
нарушении антимонопольного законодательства № 144 от 10.04.2009г.; –
документ получен адресатом  13.04.2009г.,
          - копия определения о назначении дела № 048-09/04АЗ  о нарушении
антимонопольного законодательства к рассмотрению от 13.04.2009г. (исх.
Управления  № 1048/04)  - документ получен адресатом  13.04.2009г.
          3. Исходя из материалов дела  № 048-09/04АЗ¸ на основании письменных
и устных объяснений генерального директора ООО «РПК-ас» Овчаренко Р.В.,
Комиссией был сделан вывод о том, что в действиях ООО «Региональная
продовольственная компания-акцизный склад» отсутствуют признаки
нарушения  части 1 статьи 25 Закона «О защите конкуренции».
          Руководствуясь статьей 22, статьей 23, частью 1 статьи 25, частью 1
статьи 39, частями 1 – 4 статьи 41, частью 1 статьи 48, статьей 49, статьей 50
Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
пунктом 3.41  Административного Регламента Федеральной антимонопольной
службы по исполнению государственной функции по возбуждению и
рассмотрению дел о нарушениях  антимонопольного законодательства 
Российской Федерации, утвержденного приказом  ФАС России  от 25
декабря 2007г. № 447, Комиссия

 
Р Е Ш И Л А:

        
          Производство по делу №  048-09/04АЗ в отношении ООО «Региональная
продовольственная компания-акцизный склад» (юридический адрес: 302025,
г. Орел, ул. Московское шоссе, д. 137; почтовый адрес: 302038, г. Орел, ул.



Космонавтов, 3)  прекратить  в связи с отсутствием в действиях Общества 
состава  нарушения  антимонопольного законодательства.
 
Председатель Комиссии                                                                                   А.Н.
Кирьянов

 
Члены Комиссии:                                                                                               И.Е.
Юначева

                                                                                                               С.А. Бочков
 
Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его
принятия.

 
      Примечание. За невыполнение в установленный срок законного решения

антимонопольного органа частью 2 статьи 19.5 Кодекса об административных
правонарушениях установлена административная ответственность.
         Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской
Федерации, не освобождает от обязанности исполнить решение антимонопольного
органа


